
 

 
 

DECRETO N. 126 del 29/04/2021 

OGGETTO: Manutenzione straordinaria e recupero degli impianti di illuminazione del 

porto di Porto Torres” - CUP B24B14000270005. 

Nomina CSE Ing. Michele Fanelli 

 

IL PRESIDENTE DELL’ADSP DEL MARE DI SARDEGNA 

 

Vista la legge 28 gennaio1994, n. 84 e s.m.i., recante disposizioni di “Riordino della legislazione 

in materia portuale”; 

Visto il D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169, relativo alla “Riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 

1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

Visto il D.M. 369 del 17 luglio 2017, con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è stato nominato 

Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, aggiornato al D.lgs. 19 aprile 

2017 n.56; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta ai 

sensi degli articoli 216 e 217 del citato D.lgs. 

Vista la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30.11.2020 con la quale è stato adottato il 

bilancio di previsione 2021, approvato dal Ministero vigilante con la nota VPTM R.U. 6946 del 

11.03.2021, acquisita al prot. 5029 in pari data; 

Visto il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

Visto il Programma triennale delle OO.PP. 2017-2019, nel quale viene inserito il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dei lavori denominati “Porto Torres - Lavori di manutenzione 

straordinaria e recupero degli impianti di illuminazione del porto”, per l’importo totale di 

finanziamento pari a € 1.575.000,00; 

Visto il Decreto del Presidente n. 115 del 27.03.2019 con il quale è stato approvato l’aumento di 

spesa del QE dei predetti lavori che passa da € 1.575.000 a € 1.975.000 con imputazione al 

capitolo 2.1.1.020 “manutenzione straordinaria delle parti comuni in ambito portuale compresa 

la manutenzione dei fondali”; 

Visto il Decreto del Presidente n. 114 del 19 aprile 2021 di aggiudicazione dei lavori 

Manutenzione straordinaria e recupero degli impianti di illuminazione del porto di Porto Torres” 

- CUP B24B14000270005 all’operatore economico IGE IMPIANTI SRL con sede legale in Via 

Adige n.9 06016 San Giustino (Perugia), partita iva 01373380516d; 



 

 
 

Considerato che risulta opportuno nominare un Coordinatore per la Sicurezza in fase di 

Esecuzione pe i lavori di Manutenzione straordinaria e recupero degli impianti di illuminazione 

del porto di Porto Torres” - CUP B24B14000270005; 

Preso atto che l’importo della parcella risulta essere pari a € 34.429,13 oltre Cassa e IVA se 

dovuta; 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii. e dell’art. 1 del decreto-legge 

n. 76 del 2020, che consente gli affidamenti diretti, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici; 

Vista l’offerta presentata dall’Ing. Michele Fanelli agli atti al prot. 8373 del 26.04.2021che ha 

effettuato un ribasso sull’importo della parcella del 7,17 % per un importo complessivo di € 

31.960,16 oltre Cassa al 4% pari a € 1.278,42 oltre I.V.A. di legge per un importo complessivo 

di € 40.551,06, secondo le condizioni tecniche di cui alla consultazione preliminare di mercato 

trasmessa a mezzo piattaforma telematica dell’Ente; 

Preso atto che la citata offerta viene ritenuta congrua dal Responsabile del Procedimento; 

Ritenuto opportuno rimodulare il quadro economico di progetto approvato con Decreto del 

Presidente n. 114 del 19.04.2021; 

Acquisita la copertura finanziaria da parte del Funzionario dell’Area Amm.va UTP Olbia, 

Dott.ssa Raffaella Verroca con Decreto 114 del 19.04.2021 con imputazione in conto residui 

2019 al Capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per manutenzioni straordinarie delle parti 

comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 

2021; 

Sentito il Responsabile Unico del Procedimento; 

Sentito il Dirigente della Direzione Tecnica Nord; 

Sentito il Segretario Generale; 

Visti gli atti d’ufficio; 

Tutto ciò premesso 

DECRETA 

1. DI APPROVARE le risultanze della consultazione preliminare di mercato citata in 

premessa. 

2. DI RIMODULARE il quadro economico come segue: 

 



 

 
 

Manutenzione straordinaria e recupero degli impianti di illuminazione del porto di Porto Torres” - CUP B24B14000270005. CIG 86510310A0 

Quadro economico 

  Voci di spesa 
 Importo di 

progetto  

 Importo 

Aggiudicazione 

Decreto 

114/2021 

Importo 

rimodulato 
Differenza 

Lavori 

A Importo lavori al netto degli oneri per la sicurezza 1.736.736,52 €      

ribasso d'asta del 30,939%       

A1 Importo lavori al netto degli oneri per la sicurezza   1.199.407,61 €  1.199.407,61 €    

B  Oneri per la sicurezza  26.945,65 €  26.945,65 €  26.945,65 €    

C  Totale lavori compresi gli oneri per la sicurezza  1.763.682,17 €  1.226.353,26 €  1.226.353,26 €    

Somme a Disposizione 

a  Progettazione definitiva / esecutiva  103.716,18 €  103.716,18 €  103.716,18 €    

b Onorari geologo  1.262,64 €  1.262,64 €  1.262,64 €    

c Onorari validatore al netto del ribasso del 62,13%  
                

14.900,52 €  
14.900,52 €  14.900,52 €    

d 
Sorveglianza archeologica e indagini eventuali prescrizioni conferenza di 

servizi  
10.000,00 €  10.000,00 €  10.000,00 €    

e  caratterizzazioni siti fondazioni torri faro  10.000,00 €  10.000,00 €  10.000,00 €    

f Rup 2% di C 35.273,64 €  35.273,64 €  35.273,64 €    

g  Imprevisti ed altri Oneri 36.164,85 €  36.164,85 €  36.164,85 €    

h Incarico per CSE +Cassa +IVA     45.000,00 €  45.000,00 €  

i Incarico per supporto al RUP     10.000,00 €  10.000,00 €  

l 
somme a disposizione per attività tecnico amministrative di supporto al RUP, 
e alla Direzione dei lavori, corsi di formazione e aggiornamento 

professionale, missioni, ANAC, pubblicità di gara,  

    10.000,00 €  10.000,00 €  

Economie derivanti dal ribasso d'asta   537.328,91 €  472.328,91 €  - 65.000,00 €  

L  Totale Somme a disposizione 211.317,83 €  748.646,74 €  748.646,74 €    

M  Totale Lavori 1.763.682,17 €  1.226.353,26 €  1.226.353,26 €    

N Importo quadro economico (L+M)  1.975.000,00 €  1.975.000,00 €  1.975.000,00 €    

3. DI AFFIDARE il servizio di Coordinamento per la Sicurezza in fase di Esecuzione all’Ing. 

Michele Fanelli con sede legale in Sassari (Provincia di Sassari), Via Napoli n.76 con codice 

fiscale n. FNLMHL58R13G153V. con partita IVA n. 01275170908. codice attività 71.12.20 

Studi d’Ingegneria che ha offerto un ribasso sulla parcella pari a 7,17% per un importo pari 

a € 31.960,16 oltre Cassa al 4% pari a € 1.278,42 oltre I.V.A. di legge per un importo 

complessivo di € 40.551,06. 

4. DI DARE ATTO che la predetta spesa prevista alla voce (h) del QE rimodulazto al p.to 2, 

graverà in conto residui 2019 con imputazione al Capitolo U 2.1.1.020 “Prestazioni di terzi 

per manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la 

manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2021; 

  



 

 
 

 

5. DI DARE ATTO che l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata alla verifica positiva, in 

capo all’aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente. 

 

 

Il Dirigente della DTN  

Ing. Alessandro Meloni 

 

 

Il Dirigente Area Amm.va AdSP  

Dott.ssa M. Valeria Serra  

(Per la copertura finanziaria)  

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

 

Il Presidente dell’AdSP  

(Prof. Avv. Massimo Deiana) 

 


		2021-04-29T10:36:55+0000
	Alessandro Meloni


		2021-04-29T11:18:48+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2021-04-29T11:22:21+0000
	MASSIMO DEIANA


		2021-04-29T14:58:44+0000
	NATALE DITEL




